
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«КУЗОВАТОВСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

«27» ноября 2024 г.                      № 813 

 

 

р.п.Кузоватово 

 

 

Об утверждении муниципальной программы  

«Развитие физической культуры и спорта 

в муниципальном образовании  

«Кузоватовский район» Ульяновской области» 

 

В соответствии с частью 5 статьи 20 Федерального закона от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», администрация муниципального образования «Кузо-

ватовский район» Ульяновской области постановляет:  

1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие физи-

ческой культуры и спорта в муниципальном образовании «Кузоватовский рай-

он» Ульяновской области».  

2.Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Разви-

тие физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Кузоватов-

ский район» Ульяновской области» ежегодной корректировке подлежат меро-

приятия и объёмы их финансирования с учётом финансовых возможностей 

бюджета муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской 

области. 

3.Признать утратившими силу постановления администрации муници-

пального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области: 

- от 17.11.2021 № 567 «Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Ку-

зоватовский район» Ульяновской области»; 

- от 06.04.2023 №211 «О внесении изменений в постановление админи-

страции муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской 

области от 17.11.2021 года №567 «Об утверждении муниципальной програм-

мы «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании 

«Кузоватовский район» Ульяновской области»; 

От 25.12.2023 № 807 «О внесении изменений в постановление админи-

страции муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской 

области от 17.11.2021 года №567 «Об утверждении муниципальной програм-

мы «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании 

«Кузоватовский район» Ульяновской области». 



 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 

01.01.2025 года. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить   на 

начальника управления социального развития администрации муниципального 

образования «Кузоватовский район» Ульяновской области Михайлову Р.Р. 

 

 

Глава администрации  

муниципального образования  

«Кузоватовский район» 

Ульяновской области                                                                           А.Н.Вильчик 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Начальник управления социального развития 

администрации                                                                                              Р.Р.Михайлова 

 

Начальник отдела правового обеспечения  

администрации                                                                                              Л.В.Никулаева 



                                                                        Приложение к постановлению   

                                                                        администрации муниципального  

                                                                        образования «Кузоватовский район»  

                                                                        Ульяновской области 

                                                                        от «____» ___________ 2024 г. №____ 

 

Муниципальная программа  

 «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании 

 «Кузоватовский район» Ульяновской области» 

 

Стратегические приоритеты муниципальной программы  

«Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании 

«Кузоватовский район» Ульяновской области» 

 

1. Оценка текущего состояния сферы физической культуры и спорта 

муниципального образования «Кузоватовский район»   

Ульяновской области 

1.1. Реализация государственной политики в сфере физической культуры 

и спорта в муниципальном образовании «Кузоватовский район» Ульяновской 

области осуществляется в соответствии с указами и поручениями Президента 

Российской Федерации, Стратегией развития физической культуры и спорта в 

Российской Федерации на период до 2030 года, утверждённой распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 24.11.2020 № 3081-р, Стратегией со-

циально-экономического развития Ульяновской области до 2030 года, утвер-

ждённой постановлением Правительства Ульяновской области от 13.07.2015 

№16/319-П, и характеризуется следующими результатами.   

1.1.2. Но итогам 2024 года доля граждан, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом, муниципальном образовании «Кузоватовский 

район» Ульяновской области достигла 61,08 % населения. Численность жите-

лей в возрасте от 3 до 79 лет, ведущих активную физкультурно-спортивную 

жизнь составила 10198 человек. 

1.1.3. В муниципальном образовании «Кузоватовский район» Ульянов-

ской области развивается более 15 видов спорта, из них 6 являются базовыми, в 

том числе лёгкая атлетика, футбол, баскетбол, волейбол, всестилевое каратэ, 

греко-римская борьба. Ежегодно проводится до 50 районных официальных 

физкультурных и спортивных соревнований.  

1.1.4. На территории Ульяновской области осуществляет деятельность 

региональный оператор Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 

«Готов к труду и обороне» (далее - ГТО). 179 жителей в муниципальном обра-

зовании «Кузоватовский район» Ульяновской области выполнили нормативы 

испытаний (тестов) ГТО в 2024 году. 

1.1.5. Уровень обеспеченности граждан, проживающих на территории 

муниципальном образовании «Кузоватовский район» Ульяновской области, 

спортивными сооружениями исходя из единовременной пропускной способно-

сти объектов спорта в 2024 году достиг 99,61 %. 

1.2. Несмотря на высокий потенциал развития сферы физической культу-



 

 

ры и спорта, сохраняется ряд проблем, требующих решения: 

- среди граждан, систематически занимающихся физической культурой и 

спортом, преобладает городское население, сохраняется недостаточный уро-

вень вовлеченности населения старшего возраста (женщины в возраст от 55 до 

79 лет, мужчины в возрасте от 60 до 79 лет);  

1.3. Важными аспектами в реализации муниципальной политики в сфере 

физической культуры и спорта являются: 

1) повышение уровня требований к увеличению продолжительности со-

циально и экономически активной жизни с учётом старения населения и низкой 

вовлеченности в занятия физической культурой и спортом всех возрастных 

групп; 

2) повышение уровня требований к уровню физической подготовленно-

сти допризывной молодежи как фактору обеспечения боеготовности вооружен-

ных сил. 

1.4. К основным рискам реализации муниципальной программы «Разви-

тие физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Кузоватов-

ский район» Ульяновской области (далее - муниципальная программа) относят-

ся финансовые риски, связанные с возможным отсутствием необходимого фи-

нансового обеспечения мероприятий из различных источников финансирова-

ния.  

1.5. Важнейшими условиями успешной реализации муниципальной про-

граммы является эффективный мониторинг выполнения намеченных мероприя-

тий, принятие оперативных мер по корректировке результатов и показателей 

муниципальной программы.  

1.6. Реализация муниципальной программы позволит привлечь к система-

тическим занятиям физической культурой и спортом и приобщить к здоровому 

образу жизни не менее 70 процентов населения муниципальном образовании 

«Кузоватовский район» Ульяновской области, что в конечном счёте положи-

тельно скажется на улучшении качества жизни. 

 

2. Описание приоритетов и целей социально-экономического 

развития в муниципальной программе «Развитие физической культуры и 

спорта в муниципальном образовании «Кузоватовский район» 

Ульяновской области» 

2.1. Основными приоритетами социально-экономического развития му-

ниципального образования в сфере развитие физической культуры и спорта: 

1) вовлечение граждан, прежде всего детей и молодёжи, в регулярные за-

нятия физической культурой и массовым спортом; 

2) повышение уровня физической подготовленности граждан, прожива-

ющих на территории муниципального образования «Кузоватовский район» 

Ульяновской области; 

3) повышение доступности объектов спорта, в том числе на сельских тер-

риториях, а также для лиц с ограниченными возможностями здоровья и инва-

лидов; 

4) совершенствование системы подготовки спортивного резерва. 



 

 

2.2. Стратегической целью социально-экономического развития муници-

пального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области является 

создание условий, обеспечивающих гражданам возможность систематически 

заниматься физической культурой и спортом, подготовка спортсменов высоко-

го класса. 

 

3. Сведения о взаимосвязи муниципальной программы с национальными 

целями развития Российской Федерации, стратегическими приоритетами, 

целями и показателями соответствующей муниципальной программы 

«Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании 

«Ульяновский район» Ульяновской области» 

 

Муниципальная программа взаимосвязана с национальной целью разви-

тия Российской Федерации, определённой Указом Президента Российской Фе-

дерации от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Российской Фе-

дерации на период до 2030 года», и показателями, установленными государ-

ственной программой Российской Федерации «Развитие физической культуры 

и спорта», утверждённой постановлением Правительства Российской Федера-

ции от 30.09.2021 № 1661 «Об утверждении государственной программы Рос-

сийской Федерации «Развитие физической культуры и спорта» и о признании 

утратившими силу некоторых актов и отдельных положений некоторых актов 

Правительства Российской Федерации». 

 

4. Описание задач муниципального управления 

и способов их эффективного решения 

 

4.1. Задачами муниципального управления, в сфере физической культуры 

и спорта являются:  

1) создание для всех категорий и групп населения условий для занятий физиче-

ской культурой и спортом; 

2) увеличение уровня обеспеченности граждан, проживающих на территории 

муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области, 

спортивными сооружениями исходя из единовременной пропускной способно-

сти объектов спорта. 

4.2. Способами эффективного решения задач муниципального управления 

являются:  

1) повышение доступности спортивной инфраструктуры, в том числе инфра-

структуры массового спорта; 

 2) создание эффективной системы физического воспитания населения, прожи-

вающего на территории муниципального образования «Кузоватовский район» 

Ульяновской области. 

 

 

 

 



 

 

Приложение №1  

                                                                              к муниципальной программе 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы  

«Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании 

«Кузоватовский район» Ульяновской области» 
 

Муниципальный заказчик    

муниципальной програм-

мы 

Администрация муниципального образования     

«Кузоватовский район» Ульяновской области 

Соисполнители муници-

пальной программы 

Отсутствуют. 

Срок реализации муници-

пальной программы 

2025 - 2030 годы 

Цель/цели муниципальной 

программы 

Создание условий, обеспечивающих гражда-

нам возможность систематически заниматься 

физической культурой и спортом, подготовка 

спортсменов высокого класса 

Направления (подпро-

граммы) муниципальной 

программы 

Отсутствуют 

Показатели муниципаль-

ной программы 

-доля граждан, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом;  

-доля сельского населения, систематически за-

нимающегося физической культурой и спор-

том; 

-уровень обеспеченности граждан спортивны-

ми сооружениями исходя из единовременной 

пропускной способности объектов спорта. 

Ресурсное обеспечение 

муниципальной програм-

мы с разбивкой по источ-

никам финансового обес-

печения и годам реализа-

ции 

Общий объем бюджетных ассигнований на 

финансовое обеспечение реализации муни-

ципальной программы муниципального 

образования «Кузоватовский район» Улья-

новской области на 2025-2030 годы состав-

ляет - 135 672,26 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

2025 год - 100130,00 тыс. руб. 

2026 год - 35022,26 тыс. руб.  

2027 год - 130,00 тыс. руб. 

2028 год - 130,00 тыс. руб. 



 

 

2029 год - 130,00 тыс. руб. 

2030 год - 130,00  тыс. руб. 

 

Из них: 

За счет бюджетных ассигнований областно-

го бюджета - 134892,26 тыс. руб., в том чис-

ле по годам: 

2025 год - 100000,00 тыс. руб.  

2026 год - 34892,26 тыс. руб.  

2027 год - 0  тыс. руб. 

2028 год - 0  тыс. руб. 

2029 год - 0 тыс. руб. 

2030 год - 0 тыс. руб. 

 

За счет бюджетных ассигнований местного 

бюджета - 780,00 тыс. руб., в том числе по 

годам: 

2025 год - 130,00 тыс. руб. 

2026 год - 130,00 тыс. руб. 

2027 год - 130,00 тыс. руб. 

2028 год - 130,00 тыс. руб. 

2029 год - 130,00 тыс. руб. 

2030 год - 130,00  тыс. руб. 

Связь муниципальной 

программы с националь-

ными целями развития 

Российской Федера-

ции/государственными 

программами Ульянов-

ской области 

Государственная программа связана с нацио-

нальной целью развития Российской Федера-

ции «Сохранение населения, здоровье и бла-

гополучие людей» и с государственной про-

граммой Российской Федерации «Развитие 

физической культуры и спорта» 

 



Приложение №2  

                         к муниципальной программе 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ 

Муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании 

«Кузоватовский район» Ульяновской области» 

  

п/п 

Наименование показателя 

при- 

знак 

возрас-

тания/ 

убыва-

ния- 

значе-

ния 

показа-

теля 

Едини-

ца 

измере-

ния 

значе-

ние по-

казате-

лем 

(по 

ОКЕИ) 

Базовые 

значение 

 
Значение показателя по годам 

Ответствен-

ный за дости-

жение значе-

ний показате-

ля 

Связь с 

пока-

зателями 
значе

-ние 
год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1. Доля граждан, систематиче-

ски занимающихся физиче-

ской культурой и спортом  

Возрас-

тающий 

% 61,3 

 

2024 61,7 62,5 63,4 65,0 67,0 70,0 Администра-

ция муници-

пального обра-

зования «Кузо-

ватовский рай-

он» Ульянов-

ской области 

Увеличение 

доли граж-

дан, 

системати-

чески зани-

мающихся 

физической 

культурой и 

спортом до 

70 % 



 

 

2. Доля сельского населения, 

систематически занимающе-

гося физической культурой и 

спортом  

Возрас-

тающий 

% 44,9 2024 44,9 45,2 47,3 49,0 50,2 52,4 Администра-

ция муници-

пального обра-

зования  

«Ульяновский 

район» Улья-

новской обла-

сти 

Увеличение 

доли граж-

дан, 

системати-

чески зани-

мающихся 

физической 

культурой и 

спортом, до 

70 % 

3. Уровень обеспеченности 

граждан спортивными соору-

жениями исходя из единовре-

менной пропускной способ-

ности объектов спорта  

Возрас-

тающий 

% 99,6 2024 99,6 99,6 99,7 99,7 99,8 99,8 Администра-

ция муници-

пального обра-

зования  

«Ульяновский 

район» Улья-

новской обла-

сти 

Увеличение 

доли граж-

дан, 

системати-

чески зани-

мающихся 

физической 

культурой и 

спортом до 

70 % 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение №3  

                                                                              к муниципальной программе  

 

СИСТЕМА СТРУКТУРНЫХ ЭЛЕМЕНТОВ 

муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании 

 «Кузоватовский район» Ульяновской области» 
 

п/п 

Задачи структурного элемента  

муниципальной программы 

Краткое описание ожидаемых эффектов 

от решения задачи структурного элемента  

муниципальной программы 

Связь структурного элемента с показа-

телями 

муниципальной программы 

1 2 3 4 

 Структурные элементы государственной программы, не входящее в направления (подпрограммы) муниципальной программы 

1. Комплекс процессных мероприятий «Создание для всех категорий и групп населения условий для занятий физической культурой и 

спортом, массовым спортом, в том числе повышение уровня обеспеченности населения объектами спорта, а также подготовка спор-

тивного резерва (Ульяновская область)», обеспечивающий достижение значений показателей и результатов федерального проекта 

«Создание для всех категорий и групп населения условий для занятий физической культурой и спортом, массовым спортом, в том 

числе повышение уровня обеспеченности населения объектами спорта, а также подготовка спортивного резерва»  

Ответственный за реализацию: администрация 

муниципального образования «Кузоватовский 

район» Ульяновской области 

Срок реализации: 2025-2030 годы 

1.1. Создание для всех категорий и групп населе-

ния условия для занятий физической культу-

рой и спортом 

Привлечение граждан к систематическим 

занятиям физической культурой и спор-

том в муниципальном образовании «Ку-

зоватовский район» Ульяновской области 

Доля граждан, систематически занима-

ющихся физической культурой и спор-

том; доля сельского населения, система-

тически занимающегося физической 

культурой и спортом 

 

2. Комплекс процессных мероприятий «Развитие массового спорта» 

Ответственный за реализацию: администрация 

муниципального образования «Кузоватовский 

район» Ульяновской области 

Срок реализации: 2025-2030 годы 



 

 

2.1. Обеспечение привлечения к систематическим 

занятиям физической культурой и спортом 

граждан, проживающих на территории муни-

ципального образования «Кузоватовский рай-

он» Ульяновской области, до 70 % к 2030 году 

Созданы условия для массовых занятий 

физической культурой и спортом в муни-

ципальном образовании «Кузоватовский 

район» Ульяновской области; созданы 

условия для привлечения молодых специ-

алистов в муниципальные учреждения, 

являющиеся физкультурно-спортивными 

организациями; созданы условия для уве-

личения доли жителей муниципального 

образования «Кузоватовский район» Уль-

яновской области, выполнивших норма-

тивы ГТО 

Доля граждан, систематически занимаю-

щихся физической культурой и спортом 

3. Комплекс процессных мероприятий «Строительство и реконструкция объектов спорта, модернизация материально-технической базы 
для занятий физической культурой и спортом» 

Ответственный за реализацию: администрация 

муниципального образования «Кузоватовский 

район» Ульяновской области 

Срок реализации: 2025-2030 годы 

3.1. Созданы равные возможности для занятия фи-
зической культурой и спортом для всех катего-
рий и групп граждан путём развития инфра-
структуры массового спорта в шаговой доступ-
ности и обновления материально-технической 
базы 

Созданы условия для массовых занятий 

физической культурой и спортом в муни-

ципальном образовании «Кузоватовский 

район» Ульяновской области; созданы 

условия для повышения доступности 

физкультурно-спортивных организаций 

для всех категорий населения на террито-

рии в муниципального образования «Ку-

зоватовский район» Ульяновской области 

Доля граждан, систематически занимаю-

щихся физической культурой и спортом; 

уровень обеспеченности граждан спор-

тивными сооружениями исходя из едино-

временной пропускной способности объ-

ектов спорта 

 

 

 

 



 

 

Приложение №4  

                                                                              к муниципальной программе  

 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

Реализации муниципальной программы 

 «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Ульяновский район»  

Ульяновской области» 
№ 

п/п 

Наименования му-

ниципальной про-

граммы, структурно-

го элемента, меро-

приятия 

Ответственные 

исполнители 

мероприятия 

Источник фи-

нансового обес-

печения реали-

зации муници-

пальной про-

граммы, струк-

турного элемен-

та, мероприятия 

Код целе-

вой статьи 

расходов 

Объем финансового обеспечения реализации муниципальной програм-

мы, структурного элемента, мероприятия по годам реализации, тыс. руб. 

Всего 2025 год 2026 год 2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 Муниципальная про-

грамма «Развитие 

физической культу-

ры и спорта в муни-

ципальном образова-

нии «Кузоватовский 

район» Ульяновской 

области  

Администрация 

муниципального 

образования 

«Ульяновский 

район»  

Всего  135672,26 100130,00 35022,26 130,00 130,00 130,00 130,00 
Бюджетные ас-

сигнования об-

ластного бюд-

жета 

 134892,26 100000,00 34892,26 0 0 0 0 

Бюджетные ас-

сигнования му-

ниципального 

бюджета 

 780,00 130,00 130,00 130,00 130,00 130,00 130,00 

Структурные элементы, входящие в направление  

1. Комплекс процессных мероприятий «Создание для всех категорий и групп населения условий для занятий физической культурой и 

спортом, массовым спортом, в том числе повышение уровня обеспеченности населения объектами спорта, а также подготовка спортивного ре-

зерва (Ульяновская область)», обеспечивающий достижение значений показателей и результатов федерального проекта «Создание для всех ка-

тегорий и групп населения условий для занятий физической культурой и спортом, массовым спортом, в том числе повышение уровня обеспе-

ченности населения объектами спорта, а также подготовка спортивного резерва» 

1.1 Приобретение спор-

тивного оборудова-

ния и инвентаря для 

Муниципального 

бюджетного учре-

Управление со-

циального раз-

вития админи-

страции муни-

ципального об-

Всего  40 4 01 

89010 

60,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 

Бюджетные ас-

сигнования му-

ниципального 

бюджета 

60,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 



 

 

ждения Детско-

юношеская спортив-

ная школа р.п. Кузо-

ватово  

разования «Ку-

зоватовский 

район» Улья-

новской области 

1.2 Обеспечение экипи-

ровкой, спортивным 

высококачественным 

инвентарём и обору-

дованием спортсме-

нов и тренеров му-

ниципального обра-

зования «Кузоватов-

ский район» Улья-

новской области 

Управление со-

циального раз-

вития админи-

страции муни-

ципального об-

разования «Ку-

зоватовский 

район» Улья-

новской области 

Всего  40 4 01 

89020 

60,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 

Бюджетные ас-

сигнования му-

ниципального 

бюджета 

60,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 

1.3 Внедрение Всерос-

сийского физкуль-

турно-спортивного 

комплекса «Готов к 

труду и обороне» 

(ГТО) 

Управление со-

циального раз-

вития админи-

страции муни-

ципального об-

разования «Ку-

зоватовский 

район» Улья-

новской области 

Всего  40 4 01 

89030 

60,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 

Бюджетные ас-

сигнования му-

ниципального 

бюджета 

60,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 

2. Комплекс процессных мероприятий «Развитие массового спорта» 

2.1 Представление спе-

циалистам в отрасли 

физической культу-

ры и спорта, не име-

ющих на праве соб-

ственности жилого 

помещения на терри-

тории муниципаль-

ного образования 

«Кузоватовский рай-

он» Ульяновской 

области, в том числе 

временно пребыва-

ющих на территории 

Управление со-

циального раз-

вития админи-

страции муни-

ципального об-

разования «Ку-

зоватовский 

район» Улья-

новской области 

Всего  40 4 02 

89040 

360 60 60 60 60 60 60 
Бюджетные ас-

сигнования му-

ниципального 

бюджета 

360 60 60 60 60 60 60 



 

 

муниципального об-

разования «Кузова-

товский район» Уль-

яновской области, 

меры социальной 

поддержки (возме-

щение расходов) на 

оплату найма зани-

маемых жилых по-

мещений» (ежеме-

сячная денежная вы-

плата) (Приложение 

№6 к муниципальной 

программе) 

2.2 Мероприятия в сфе-

ре физической куль-

туры, спорта в соот-

ветствие с календар-

ным планом. 

 

Управление со-

циального раз-

вития админи-

страции муни-

ципального об-

разования «Ку-

зоватовский 

район» Улья-

новской области 

Всего  40 4 02 

89050 

120 20 20 20 20 20 20 
Бюджетные ас-

сигнования му-

ниципального 

бюджета 

120 20 20 20 20 20 20 

2.3 Услуги и работа по 

организации участия 

в мероприятиях (в 

том числе взносы за 

участие в физкуль-

турных, спортивных  

мероприятиях) 

Управление со-

циального раз-

вития админи-

страции муни-

ципального об-

разования «Ку-

зоватовский 

район» Улья-

новской области 

 

Всего  40 4 02 

89060 

108 18 18 18 18 18 18 
Бюджетные ас-

сигнования му-

ниципального 

бюджета 

108 18 18 18 18 18 18 
       

2.4 Проведение встреч, 

мастер-классов с ве-

дущими спортсме-

нами  муниципаль-

ного образования 

Управление со-

циального раз-

вития админи-

страции муни-

ципального об-

Всего  40 4 02 

89070 

12 2 2 2 2 2 2 

Бюджетные ас-

сигнования му-

ниципального 

бюджета 

12 2 2 2 2 2 2 



 

 

«Кузоватовский  

район» Ульяновской 

области,  Ульянов-

ской области. 

разования «Ку-

зоватовский 

район» Улья-

новской области 

3. Комплекс процессных мероприятий  

«Строительство и реконструкция объектов спорта, модернизация материально-технической базы  

для занятий физической культурой и спортом» 

3.1 Софинансирование 

расходных обяза-

тельств, возникаю-

щих при реализации 

мероприятий госу-

дарственной про-

граммы Ульяновской 

области «Развитие 

физической культу-

ры и спорта в Улья-

новской области» 

Управление по 

строительству, 

архитектуре, 

дорожному хо-

зяйству админи-

страции муни-

ципального об-

разования «Ку-

зоватовский 

район» Улья-

новской области 

Всего  40 4 03 

70160 

134892,26 100000,00 34892,26 0 0 0 0 

Бюджетные ас-

сигнования об-

ластного бюд-

жета 

134892,26 100000,00 34892,26 0 0 0 0 

Бюджетные ас-

сигнования му-

ниципального 

бюджета 

0 0 0 0 0 0 0 



                          Приложение №5  

                             к муниципальной программе 

 

ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ 

Реализации муниципальной программы 

 «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании 

«Ульяновский район» Ульяновской области» 

 

1. Оценка достижения запланированных значений: 

Оценка достижения запланированных значений показателей определяется 

по формуле: 

                                                                

n

i

1
пл m

пл

1

П

D

S

=



, 

где: 

n - количество фактически достигнутых показателей; 

iП  - фактически достигнутые значения показателей; 

m - количество плановых показателей; 

 - плановые значения показателей. 

2. Оценка полноты использования бюджетных средств: 

Оценка полноты использования бюджетных средств определяется по фор-

муле: 

   

k

бс

1
бс k

бс

1

Q

W

P =



, 

где: 

k - количество мероприятий муниципальной программы; 

бсQ  - фактическое использование бюджетных средств по отдельным меро-

приятиям муниципальной программы; 

бсW  - плановое использование бюджетных средств. 

3. Оценка эффективности реализации муниципальной программы: 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы определя-

ется по формуле: 

                                                              
пл

бс

D
E

P
= , 

где: 

E - показатель эффективности реализации муниципальной программы; 

плD  - оценка достижения запланированных значений показателей; 

бсP  - оценка полноты использования бюджетных средств. 

 

 

 



 

 

Приложение №6  

                         к муниципальной программе 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о мерах социальной поддержки специалистам в отрасли физи-

ческой культуры и спорта на территории муниципального образования  

«Кузоватовский район» Ульяновской области 

 

1.Категория лиц, имеющих право на получение мер социальной поддерж-

ки, установленных настоящим Положением. 

1.1. Право на получение мер социальной поддержки, установленных 

настоящим Положением, имеют специалисты в отрасли физической культуры и 

спорта, не имеющие на праве собственности жилого помещения на территории 

муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области, в 

том числе временно пребывающие на территории муниципального образования 

«Кузоватовский район» Ульяновской области. Меры социальной поддержки в 

виде возмещения расходов по временному найму жилого помещения (кроме 

стоимости коммунальных услуг). 

1.2. При переезде специалистов в отрасли физической культуры и спорта 

на постоянное место жительства за пределы муниципального образования «Ку-

зоватовский район» Ульяновской области они утрачивают право на получение 

мер мер социальной поддержки, предусмотренных настоящим Положением. 

1.3. Уполномоченным органом при назначении мер социальной поддержки 

специалистам в отрасли физической культуры и спорта является администрация 

муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области. 

2. Меры социальной поддержки специалистам в отрасли физической куль-

туры и спорта на территории муниципального образования «Кузоватовский рай-

он» Ульяновской области. 

2.1. Специалистам в отрасли физической культуры и спорта, указанным в 

п.1.1.раздела 1 настоящего Положения, представляются меры социальной под-

держки (возмещение расходов) на оплату, найма занимаемых жилых помещений 

в виде ежемесячной денежной выплаты в размере суммы, указанной в договоре 

найма жилого помещения, но не более 5000 рублей для специалистов, прожива-

ющих на территории муниципального образования Кузоватовское городское по-

селение Кузоватовского района Ульяновской области и 3000 рублей для специа-

листов, проживающих в сельской местности. 

3. Назначение и представление мер социальной поддержки. 

3.1. Назначение ежемесячной денежной денежной выплаты специалистам 

в отрасли физической культуры и спорта, не имеющим право на получение мер 

социальной поддержки по оплате жилья по иным основаниям, производится на 

заявительной основе. 

3.2. Ежемесячная денежная выплата специалистам в отрасли физической 

культуры и спорта, указанным в пункте 1 раздела 1 настоящего Положения, про-

изводится бухгалтерией администрации муниципального образования «Кузова-



 

 

товский район», путём перечисления денежных средств на банковский лицевой 

счёт специалиста. 

3.3. Представление ежемесячной денежной выплаты производится адми-

нистрацией до 10 числа месяца, следующего за расчётным, после представления 

документа, подтверждающего факт оплаты найма жилого помещения. 

3.4. Для назначения и выплаты мер социальной поддержки специалист в 

отрасли физической культуры и спорта представляет следующие документы: 

- заявление на возмещение расходов по найму жилого написанное в произ-

вольной форме; 

- копию документа, удостоверяющего личность заявителя; 

- копию договора найма жилого помещения; 

- копию банковского лицевого счёта; 

- копию документа, подтверждающий внесение платы за жилое помеще-

ние, предоставленное по договору найма (поднайма) жилого помещения. 

3.5. Решение о предоставлении (об отказе в предоставлении) возмещение 

расходов по найму жилого помещения принимается в течение 10 рабочих дней с 

даты подачи заявления с приложением необходимого пакета документов и 

оформляется в виде постановления руководителя уполномоченного органа о 

предоставлении (об отказе в предоставлении) возмещение расходов по найму 

жилого помещения. 

Решение об отказе в предоставлении возмещение расходов по найму жило-

го помещения может быть обжаловано в установленном законодательством по-

рядке. 

3.6. Споры по вопросам выплат разрешаются в порядке, установленном за-

конодательством Российской Федерации. 

4. Финансирование мер социальной поддержки. 

4.1. Расходы на оказание мер социальной поддержки специалистам в от-

расли физической культуры и спорта, установленные настоящим Положением, 

производятся за счёт средств, предусматриваемых в бюджете муниципального 

образования «Кузоватовский район» Ульяновской области на соответствующий 

финансовый год. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение №7  

                                                               к муниципальной программе 
 

ПАСПОРТ 
комплекса процессных мероприятий 

муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании 

«Кузоватовский район» Ульяновской области» 

1. Общие положения 

Ответственный за реализацию структурного 

элемента муниципальной программы 

Администрация муниципального образования «Кузоватовский район» Ульянов-

ской области 

Соисполнители (участники) структурного 

элемента 

Управление социального развития администрации муниципального образования 

«Кузоватовский район» Ульяновской области 

2. Перечень показателей комплекса процессных мероприятий 

N 

п/п 

Наименование по-

казателя/задачи 

Признак 

возрастания 

(убывания, 

динамики) 

значения 

показателя 

Единица из-

мерения зна-

чения пока-

зателя (по 

ОКЕИ) 

Базовое значение 

показателя <2> 
Значение показателя по годам 

Наименование испол-

нителя (соисполните-

ля) муниципальной 

программы, ответ-

ственного за дости-

жение значения пока-

зателя 

значение год 2025 2026 2027 

 

 

2028 

 

 

2029 

 

 

2030 

1 2 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1. Комплекс процессных мероприятий «Создание для всех категорий и групп населения условий для занятий физической культурой и 

спортом, массовым спортом, в том числе повышение уровня обеспеченности населения объектами спорта, а также подготовка спортив-

ного резерва (Ульяновская область)», обеспечивающий достижение значений показателей и результатов федерального проекта «Созда-

ние для всех категорий и групп населения условий для занятий физической культурой и спортом, массовым спортом, в том числе по-

вышение уровня обеспеченности населения объектами спорта, а также подготовка спортивного резерва» 

Создание для всех категорий и групп населения условия для занятий физической культу-рой и спортом 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


 

 

1.1. Доля граждан, си-

стематически зани-

мающихся физиче-

ской культурой и 

спортом   

Возраста-

ющий 

Процент 61,3 

 

2024 61,7 6

2,5 

63,4 65,0 6

7,0 

70,0 Управление социаль-

ного развития адми-

нистрации муници-

пального образования 

«Кузоватовский рай-

он» Ульяновской об-

ласти 

2. Комплекс процессных мероприятий «Развитие массового спорта» 

Обеспечение привлечения к систематическим занятиям физической культурой спортом граждан, проживающих на территории муници-

пального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области, до 70 % к 2030 году 

2.1. Доля сельского 

населения, система-

тически занимаю-

щегося физической 

культурой и спор-

том  

 

Возраста-

ющий  

Процент 44,9 2024 44,9 45,2 47,3 49,0 50,2 52,4 Управление социаль-

ного развития адми-

нистрации муници-

пального образования 

«Кузоватовский рай-

он» Ульяновской об-

ласти 

3. Комплекс процессных мероприятий «Строительство и реконструкция объектов спорта, модернизация материально-технической базы 

для занятий физической культурой и спортом» 

Созданы равные возможности для занятия физической культурой и спортом для всех категорий и групп граждан путём развития инфра-

структуры массового спорта в шаговой доступности и обновления материально-технической базы 

3.1. Уровень обеспечен-

ности граждан 

спортивными со-

оружениями исходя 

из единовременной 

пропускной спо-

собности объектов 

спорта 

Возраста-

ющий  

Промцент 99,6 2024 99,6 99,6 99,7 99,7 99,8 99,8 Управление социаль-

ного развития адми-

нистрации муници-

пального образования 

«Кузоватовский рай-

он» Ульяновской об-

ласти 

 



 

 

3. План достижения значений показателей комплекса процессных мероприятий в 2025-2030 годах 

N п/п 
Наименование по-

казателя <3> 

Единица 

измерения 

значения 

показателя 

(по ОКЕИ) 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 

Плано-

вое зна-

чение 

показа-

теля за 

полуго-

дие 

По со-

стоя-

нию на 

послед-

нее 

число 

2025 

года  

Плано-

вое зна-

чение 

показа-

теля за 

полуго-

дие 

По со-

стоя-

нию на 

послед-

нее 

число 

2026 

года  

Плано-

вое зна-

чение 

показа-

теля за 

полуго-

дие 

По со-

стоя-

нию на 

послед-

нее 

число 

2027 

года  

Пла-

новое 

значе-

ние 

пока-

зателя 

за по-

луго-

дие 

По 

состо-

янию 

на по-

след-

нее 

число 

2028 

года  

Пла-

новое 

значе-

ние 

пока-

зателя 

за по-

луго-

дие 

По 

состо-

янию 

на по-

след-

нее 

число 

2029 

года  

Пла-

новое 

значе-

ние 

пока-

зателя 

за по-

луго-

дие 

По 

состо-

янию 

на по-

след-

нее 

число 

2030 

года  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1. Комплекс процессных мероприятий «Создание для всех категорий и групп населения условий для занятий физической культурой и спор-

том, массовым спортом, в том числе повышение уровня обеспеченности населения объектами спорта, а также подготовка спортивного ре-

зерва (Ульяновская область)», обеспечивающий достижение значений показателей и результатов федерального проекта «Создание для 

всех категорий и групп населения условий для занятий физической культурой и спортом, массовым спортом, в том числе повышение 

уровня обеспеченности населения объектами спорта, а также подготовка спортивного резерва» 

Создание для всех категорий и групп населения условия для занятий физической культу-рой и спортом 

1.1. Доля граждан, си-

стематически за-

нимающихся фи-

зической культу-

рой и спортом  

 

Процент 

61,5 61,7 62,0 62,5 63,0 63,4 64,0 65,0 66,0 67,0 68,5 70,0 

2. Комплекс процессных мероприятий «Развитие массового спорта» 

Обеспечение привлечения к систематическим занятиям физической культурой спортом граждан, проживающих на территории муници-

пального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области, до 70 % к 2030 году 

2.1. Доля сельского 

населения, систе-

матически зани-

Процент 

44,5 44,9 45,0 45,2 46,5 47,3 48,2 49,0 50,0 50,2 51,0 52,4 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


 

 

мающегося физи-

ческой культурой и 

спортом  

 

3. Комплекс процессных мероприятий «Строительство и реконструкция объектов спорта, модернизация материально-технической базы для 

занятий физической культурой и спортом» 

Созданы равные возможности для занятия физической культурой и спортом для всех категорий и групп граждан путём развития инфра-

структуры массового спорта в шаговой доступности и обновления материально-технической базы 

3.1. Уровень обеспе-

ченности граждан 

спортивными со-

оружениями исхо-

дя из единовре-

менной пропуск-

ной способности 

объектов спорта 

Процент 

99,6 99,6 99,6 99,6 99,7 99,7 99,7 99,7 99,8 99,8 99,8 99,8 

 

 



 

 

4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

N 

п/п 

Наименование мероприятия 

(результата)/задачи 

Тип меро-

приятия (ре-

зультата) 

Код це-

левой 

статьи 

расходов 

Единица из-

мерения зна-

чения меро-

приятия (ре-

зультата) (по 

ОКЕИ) 

Базовое значение 

мероприятия (ре-

зультата) <5> 

Значение показателя по годам 

значение год 2025 2026 2027 
 

2028 

 

2029 

 

2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Комплекс процессных мероприятий «Создание для всех категорий и групп населения условий для занятий физической культурой и 

спор-том, массовым спортом, в том числе повышение уровня обеспеченности населения объектами спорта, а также подготовка спор-

тивного резерва (Ульяновская область)», обеспечивающий достижение значений показателей и результатов федерального проекта 

«Создание для всех категорий и групп населения условий для занятий физической культурой и спортом, массовым спортом, в том 

числе повышение уровня обеспеченности населения объектами спорта, а также подготовка спортивного резерва» 

1.1. Приобретение спортивного 

оборудования и инвентаря для 

Муниципального бюджетного 

учреждения Детско-

юношеская спортивная школа 

р.п. Кузоватово  

Приобрете-

ние товаров 

40401890

10 

Тыс.руб. 0 2024 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 

1.1.1. Привлечение граждан к систематическим занятиям физической культурой и спортом в муниципальном образовании «Кузоватовский район» 

Ульяновской области 

1.1.2. Создание для всех категорий и групп населения условия для занятий физической культурой и спортом 

1.2. Обеспечение экипировкой, 

спортивным высококачествен-

ным инвентарём и оборудова-

нием спортсменов и тренеров 

муниципального образования 

«Кузоватовский район» Улья-

новской области 

Приобрете-

ние товаров 

40401890

20 

Тыс.руб. 0 2024 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


 

 

1.2.1. Привлечение граждан к систематическим занятиям физической культурой и спортом в муниципальном образовании «Кузоватовский район» 

Ульяновской области 

1.2.2. Популяризация и поддержка имиджа спортсменов Кузоватовского района  

1.3. Внедрение Всероссийского 

физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО) 

 

Приобрете-

ние товаров 

40401890

30 

Тыс.руб. 0 2024 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 

1.3.1. Приобщение к занятиям физической культурой и спортом, а также с целью получения знаков золотого, серебряного и бронзового достоинств 

1.3.2. Создание для всех категорий и групп населения условия для занятий физической культурой и спортом 

2. Комплекс процессных мероприятий «Развитие массового спорта» 

2.1. Представление специалистам в 

отрасли физической культуры 

и спорта, не имеющих на праве 

собственности жилого поме-

щения на территории муници-

пального образования «Кузо-

ватовский район» Ульяновской 

области, в том числе временно 

пребывающих на территории 

муниципального образования 

«Кузоватовский район» Улья-

новской области, меры соци-

альной поддержки (возмеще-

ние расходов) на оплату найма 

занимаемых жилых помеще-

ний» (ежемесячная денежная 

выплата) (Приложение №6 к 

муниципальной программе) 

Возмещение 

расходов за 

найм зани-

маемых жи-

лых поме-

щений 

40402890

40 

Тыс.руб 60,00 2024 60,00 60,00 60,00 60,00 60,00 60,00 

2.1.1. Предоставление мер социальной поддержи молодым специалистам производится после подачи заявителем пакета документов, утвержденного 

Положением о мерах социальной поддержки специалистам в отрасли физической культуры и спорта на территории муниципального образо-



 

 

вания «Кузоватовский район» Ульяновской области 

2.1.2. Выплачивается на основании Постановления администрации муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области «О 

возмещении расходов на оплату найма занимаемого жилого помещения» 

2.2. Мероприятия в сфере физиче-

ской культуры, спорта в соот-

ветствие с календарным пла-

ном. 

 

Приобрете-

ние товаров 

40402890

50 

Тыс.руб. 20,00 2024 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 

2.1.2. Обеспечение привлечения к систематическим занятиям физической культурой и спортом граждан, проживающих на территории муници-

пального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области 

2.2.2. Приобретение призов победителям соревнований, фестивалей, конкурсов 

2.3. Услуги и работа по организа-

ции участия в мероприятиях (в 

том числе взносы за участие в 

физкультурных, спортивных 

мероприятиях) 

Оплата 

услуг 

40402890

60 

Тыс.руб. 0 2024 18,00 18,00 18,00 18,00 18,00 18,00 

2.3.1 Обеспечение привлечения к систематическим занятиям физической культурой и спортом граждан, проживающих на территории муници-

пального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области 

2.3.2. Выплата производится в соответствии с Положением соревнований, фестивалей, конкурсов 

2.4. Проведение встреч, мастер-

классов с ведущими спортсме-

нами муниципального образо-

вания «Кузоватовский район» 

Ульяновской области,  Улья-

новской области. 

Приобрете-

ние товаров 

40402890

70 

Тыс.руб. 0 2024 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 

2.4.1. Обеспечение привлечения к систематическим занятиям физической культурой и спортом граждан, проживающих на территории муници-

пального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области 

2.4.2. Приобретение призов, подарков 



 

 

3. Комплекс процессных мероприятий «Строительство и реконструкция объектов спорта, модернизация материально-технической ба-

зы для занятий физической культурой и спортом» 

3.1 Софинансирование расходных 

обязательств, возникающих 

при реализации мероприятий 

государственной программы 

Ульяновской области «Разви-

тие физической культуры и 

спорта в Ульяновской обла-

сти» 

Софинанси-

рование 

расходных 

обязательств 

40403701

160 

Тыс.руб. 4323,8 2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.1.1. Создание равных возможности для занятия физической культурой и спортом для всех категорий и групп граждан путём развития инфра-

структуры массового спорта в шаговой доступности и обновления материально-технической базы 

3.1.2. Создание условий для повышения доступности физкультурно-спортивных организаций для всех категорий населения на территории в муни-

ципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

5. Финансовое обеспечение реализации комплекса процессных мероприятий 
№ 

п/п 

Наименования 

муниципальной 

программы, 

структурного эле-

мента, мероприя-

тия 

Ответственные 

исполнители ме-

роприятия 

Источник финан-

сового обеспече-

ния реализации 

муниципальной 

программы, 

структурного 

элемента, меро-

приятия 

Код целе-

вой статьи 

расходов 

Объем финансового обеспечения реализации муниципальной 

программы, структурного элемента, мероприятия по годам 

реализации, тыс. руб. 

Всего 2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Муниципальная про-

грамма «Развитие фи-

зической культуры и 

спорта в муници-

пальном образовании 

«Кузоватовский рай-

он» Ульяновской об-

ласти  

Администрация 

муниципального 

образования 

«Ульяновский 

район»  

Бюджетные ас-

сигнования му-

ниципального 

бюджета 

4040189010 

4040189020 

4040189030 

4040289040 

4040289050 

4040289060 

4040289070 

4040370160 

780,00 130,00 130,00 130,00 130,00 130,00 130,00 

1. Комплекс про-

цессных мероприятий 

«Создание для всех 

категорий и групп 

населения условий 

для занятий физиче-

ской культурой и 

спортом, массовым 

спортом, в том числе 

повышение уровня 

обеспеченности насе-

ления объектами 

спорта, а также под-

готовка спортивного 

резерва (Ульяновская 

область)», обеспечи-

вающий достижение 

Управление со-

циального раз-

вития админи-

страции муни-

ципального об-

разования «Ку-

зоватовский 

район» Улья-

новской обла-

сти»  

Бюджетные ас-

сигнования му-

ниципального 

бюджета 

40 4 01 

89010 

 

40 4 01 

89020 

 

40 4 01 

89030 

 

180,00 30,00 30,00 30,00 30,00 30,00 30,00 



 

 

значений показателей 

и результатов феде-

рального проекта 

«Создание для всех 

категорий и групп 

населения условий 

для занятий физиче-

ской культурой и 

спортом, массовым 

спортом, в том числе 

повышение уровня 

обеспеченности насе-

ления объектами 

спорта, а также под-

готовка спортивного 

резерва» 

1.1 Приобретение спор-

тивного оборудования 

и инвентаря для Му-

ниципального бюд-

жетного учреждения 

Детско-юношеская 

спортивная школа р.п. 

Кузоватово  

Управление соци-

ального развития 

администрации му-

ниципального обра-

зования «Кузоватов-

ский район» Улья-

новской области 

Бюджетные ас-

сигнования му-

ниципального 

бюджета 

40 4 01 

89010 

60,00 

 

10,00 

 

10,00 

 

10,00 10,00 10,00 10,00 



 

 

1.2 Обеспечение экипи-

ровкой, спортивным 

высококачественным 

инвентарём и обору-

дованием спортсме-

нов и тренеров муни-

ципального образова-

ния «Кузоватовский 

район» Ульяновской 

области 

Управление соци-

ального развития 

администрации му-

ниципального обра-

зования «Кузоватов-

ский район» Улья-

новской области 

Бюджетные ас-

сигнования му-

ниципального 

бюджета 

40 4 01 

89020 

60,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 

1.3 Внедрение Всерос-

сийского физкультур-

но-спортивного ком-

плекса «Готов к труду 

и обороне» (ГТО) 

Управление соци-

ального развития 

администрации му-

ниципального обра-

зования «Кузоватов-

ский район» Улья-

новской области 

Бюджетные ас-

сигнования му-

ниципального 

бюджета 

40 4 01 

89030 

60,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 

2. Комплекс процессных 

мероприятий «Развитие 

массового спорта» 

Управление соци-

ального развития 

администрации му-

ниципального обра-

зования «Кузова-

товский район» 

Ульяновской обла-

сти 

Бюджетные ас-

сигнования му-

ниципального 

бюджета 

40 4 02 

89040 

 

40 4 02 

89050 

 

40 4 02 

89060 

 

40 4 02 

89070 

600,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 



 

 

2.1 Представление специ-

алистам в отрасли 

физической культуры 

и спорта, не имеющих 

на праве собственно-

сти жилого помеще-

ния на территории 

муниципального об-

разования «Кузова-

товский район» Улья-

новской области, в 

том числе временно 

пребывающих на тер-

ритории муниципаль-

ного образования 

«Кузоватовский рай-

он» Ульяновской об-

ласти, меры социаль-

ной поддержки (воз-

мещение расходов) на 

оплату найма занима-

емых жилых помеще-

ний» (ежемесячная 

денежная выплата) 

(Приложение №6 к 

муниципальной про-

грамме) 

Управление соци-

ального развития 

администрации му-

ниципального обра-

зования «Кузоватов-

ский район» Улья-

новской области 

Бюджетные ас-

сигнования му-

ниципального 

бюджета 

40 4 02 

89040 

360,00 60,00 60,00 60,00 60,00 60,00 60,00 



 

 

2.2 Мероприятия в сфере 

физической культуры, 

спорта в соответствие 

с календарным пла-

ном. 

 

Управление соци-

ального развития 

администрации му-

ниципального обра-

зования «Кузоватов-

ский район» Улья-

новской области 

Бюджетные ас-

сигнования му-

ниципального 

бюджета 

40 4 02 

89050 

120,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 

2.3 Услуги и работа по 

организации участия 

в мероприятиях (в том 

числе взносы за уча-

стие в физкультур-

ных, спортивных  ме-

роприятиях) 

Управление соци-

ального развития 

администрации му-

ниципального обра-

зования «Кузоватов-

ский район» Улья-

новской области 

 

Бюджетные ас-

сигнования му-

ниципального 

бюджета 

40 4 02 

89060 

108,00 18,00 18,00 18,00 18,00 18,00 18,00 

2.4 Проведение встреч, 

мастер-классов с ве-

дущими спортсмена-

ми  муниципального 

образования «Кузова-

товский  район» Уль-

яновской области,  

Ульяновской области. 

Управление соци-

ального развития 

администрации му-

ниципального обра-

зования «Кузоватов-

ский район» Улья-

новской области 

Бюджетные ас-

сигнования му-

ниципального 

бюджета 

40 4 02 

89070 

12,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 



 

 

3. Комплекс процесс-

ных мероприятий 

«Строительство и ре-

конструкция объек-

тов спорта, модерни-

зация материально-

технической базы для 

занятий физической 

культурой и спортом» 

Управление по 

строительству, ар-

хитектуре, дорож-

ному хозяйству ад-

министрации му-

ниципального обра-

зования «Кузова-

товский район» 

Ульяновской обла-

сти 

Бюджетные ас-

сигнования му-

ниципального 

бюджета 

4040370160 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.1 Софинансирование 

расходных обяза-

тельств, возникающих 

при реализации меро-

приятий государ-

ственной про-граммы 

Ульяновской области 

«Развитие физической 

культуры и спорта в 

Ульяновской обла-

сти» 

Управление по 

строительству, архи-

тектуре, дорожному 

хозяйству админи-

страции муници-

пального образова-

ния «Кузоватовский 

район» Ульяновской 

области 

Бюджетные ас-

сигнования му-

ниципального 

бюджета 

40 4 03 

70160 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

 

 

 



 

 

6. План реализации комплекса процессных мероприятий в 2025-2030 годах 

 

N 

п/п 
Задача, мероприятие (результат)/контрольная точка 

Дата наступления кон-

трольной точки <6> 

Ответственный испол-

нитель 
Документ <7> 

1 2 3 4 5 

1.Комплекс процессных мероприятий «Создание для всех категорий и групп населения условий для занятий физической культу-

рой и спортом, массовым спортом, в том числе повышение уровня обеспеченности населения объектами спорта, а также подготов-

ка спортивного резерва (Ульяновская область)», обеспечивающий достижение значений показателей и результатов федерального 

проекта «Создание для всех категорий и групп населения условий для занятий физической культурой и спортом, массовым спор-

том, в том числе повышение уровня обеспеченности населения объектами спорта, а также подготовка спортивного резерва» 

1.1. Приобретение спортивного оборудования и инвента-

ря для Муниципального бюджетного учреждения 

Детско-юношеская спортивная школа р.п. Кузоватово  

Х Управление социально-

го развития админи-

страции МО «Кузова-

товский район» 

 

Договор, товарная наклад-

ная на покупку товара» 

1.1.1. Приобретение товаров 31.12.2025 

1.1.2. Приобретение товаров 31.12.2026 

1.1.3. Приобретение товаров 31.12.2027 

1.1.4. Приобретение товаров 31.12.2028 

1.1.5. Приобретение товаров 31.12.2029 

1.1.6. Приобретение товаров 31.12.2030 

1.2. Обеспечение экипировкой, спортивным высококаче-

ственным инвентарём и оборудованием спортсменов 

и тренеров муниципального образования «Кузоватов-

ский район» Ульяновской области 

Х Управление социально-

го развития админи-

страции МО «Кузова-

товский район» 

Договор, товарная наклад-

ная на покупку товара 



 

 

1.2.1. Приобретение товаров 31.12.2025 

1.2.2. Приобретение товаров 31.12.2026 

1.2.3. Приобретение товаров 31.12.2027 

1.2.4. Приобретение товаров 31.12.2028 

1.2.5. Приобретение товаров 31.12.2029 

1.2.6. Приобретение товаров 31.12.2030 

1.3. Внедрение Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» 

(ГТО) 

Х Управление социально-

го развития админи-

страции МО «Кузова-

товский район» 

Договор, товарная наклад-

ная на покупку товара 

1.3.1. Приобретение товаров 31.12.2025 

1.3.2. Приобретение товаров 31.12.2026 

1.3.3. Приобретение товаров 31.12.2027 

1.3.4. Приобретение товаров 31.12.2028 

1.3.5. Приобретение товаров 31.12.2029 

1.3.6. Приобретение товаров 31.12.2030 

2. Комплекс процессных мероприятий «Развитие массового спорта» 

2.1 Представление специалистам в отрасли физической 

культуры и спорта, не имеющих на праве собствен-

ности жилого помещения на территории муници-

пального образования «Кузоватовский район» Улья-

новской области, в том числе временно пребываю-

щих на территории муниципального образования 

X Управление социально-

го развития админи-

страции МО «Кузова-

товский район» 

Постановление админи-

страции муниципального 

образования «Кузоватов-

ский район» «О возмеще-

нии расходов на оплату 

найма занимаемого жило-



 

 

«Кузоватовский район» Ульяновской области, меры 

социальной поддержки (возмещение расходов) на 

оплату найма занимаемых жилых помещений» (еже-

месячная денежная выплата) (Приложение №6 к му-

ниципальной программе) 

го помещения» 

2.1.1. Возмещение расходов за найм занимаемых жилых 

помещений 

31.12.2025 

2.1.2 Возмещение расходов за найм занимаемых жилых 

помещений 

31.12.2026 

2.1.3. Возмещение расходов за найм занимаемых жилых 

помещений 

31.12.2027 

2.1.4. Возмещение расходов за найм занимаемых жилых 

помещений 

31.12.2028 

2.1.5. Возмещение расходов за найм занимаемых жилых 

помещений 

31.12.2029 

2.1.6. Возмещение расходов за найм занимаемых жилых 

помещений 

31.12.2030 

2.2. Мероприятия в сфере физической культуры, спорта в 

соответствие с календарным планом. 

X Управление социально-

го развития админи-

страции МО «Кузова-

товский район» 

Договор, товарная наклад-

ная на покупку товара 

2.2.1. Приобретение товаров 31.12.2025 

2.2.2. Приобретение товаров 31.12.2026 

2.2.3. Приобретение товаров 31.12.2027 

2.2.4. Приобретение товаров 31.12.2028 

2.2.5. Приобретение товаров 31.12.2029 

2.2.6. Приобретение товаров 31.12.2030 

2.3. Услуги и работа по организации участия в мероприя-

тиях (в том числе взносы за участие в физкультур-

Х Управление социально-

го развития админи-

Договор, товарная наклад-

ная на оказание услуг 



 

 

ных, спортивных  мероприятиях) страции МО «Кузова-

товский район» 
2.3.1. Оплата услуг 31.12.2025 

2.3.2. Оплата услуг 31.12.2026 

2.3.3. Оплата услуг 31.12.2027 

2.3.4. Оплата услуг 31.12.2028 

2.3.5. Оплата услуг 31.12.2029 

2.3.6. Оплата услуг 31.12.2030 

2.4. Проведение встреч, мастер-классов с ведущими 

спортсменами  муниципального образования «Кузо-

ватовский  район» Ульяновской области,  Ульянов-

ской области. 

Х Управление социально-

го развития админи-

страции МО «Кузова-

товский район» 

Договор, товарная наклад-

ная на покупку товара 

2.4.1. Приобретение товаров 31.12.2025 

2.4.2. Приобретение товаров 31.12.2026 

2.4.3. Приобретение товаров 31.12.2027 

2.4.4. Приобретение товаров 31.12.2028 

2.4.5. Приобретение товаров 31.12.2029 

2.4.6. Приобретение товаров 31.12.2030 

3. Комплекс процессных мероприятий «Строительство и реконструкция объектов спорта, модернизация материально-технической 

базы для занятий физической культурой и спортом» 

3.1. Софинансирование расходных обязательств, возни-

кающих при реализации мероприятий государствен-

ной про-граммы Ульяновской области «Развитие фи-

зической культуры и спорта в Ульяновской области» 

X Управление по строи-

тельству, архитектуре, 

дорожному хозяйству 

администрации муни-

ципального образова-

ния «Кузоватовский 

район» Ульяновской 

Соглашение о предостав-

лении субсидии 

Бюджету муниципального 

образования «Кузоватов-

ский район» Ульяновской 

области 

из областного бюджета 

3.1.1. Софинансирование расходных обязательств 31.12.2025 

3.1.2. Софинансирование расходных обязательств 31.12.2026 



 

 

3.1.3. Софинансирование расходных обязательств 31.12.2027 области Ульяновской области 

3.1.4. Софинансирование расходных обязательств 31.12.2028 

3.1.5. Софинансирование расходных обязательств 31.12.2029 

3.1.6. Софинансирование расходных обязательств 31.12.2030 

7. Методика расчёта значений показателей комплекса процессных мероприятий 

N 

п/п 
Наименование показателя 

Признак возрас-

тания (убыва-

ния, динамики) 

значения пока-

зателя 

Единица 

измерения 

значения 

показателя 

(по 

ОКЕИ) 

Формула расчёта значения показа-

теля 

Источник 

исходных 

данных 

Ответственный за 

расчёт значения по-

казателя 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Доля граждан, систематиче-

ски занимающихся физиче-

ской культурой и спортом  

Возрастающий % Дз = Чз / (Чн - Чнп) x 100, 

Где:  

Чз — численность населения в воз-

расте 3–79 лет, занимающегося фи-

зической культурой и спортом (че-

ловек);  

Чн — численность населения в воз-

расте 3–79 лет по состоянию на 1 

января отчётного года (человек); 

Чнп — численность населения в 

возрасте 3–79 лет, имеющего про-

тивопоказания и ограничения для 

занятий физической культурой и 

спортом (человек). 

Базовое 

значение 

Управление социаль-

ного развития адми-

нистрации муници-

пального образова-

ния «Кузоватовский 

район» Ульяновской 

области 

2. Доля сельского населения, си-

стематически занимающегося 

физической культурой и 

Возрастающий % Дсз = Чзс / Чнс x 100%, 

где: 

Чзс — численность сельского насе-

Базовое 

значение 

Управление социаль-

ного развития адми-

нистрации муници-

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


 

 

спортом  ления, занимающегося физической 

культурой и спортом в возрасте от 3 

до 79 лет, согласно данным феде-

рального статистического наблюде-

ния по форме №1-ФК. 

Чнс — численность сельского насе-

ления в возрасте от 3 до 79 лет по 

данным Федеральной службы госу-

дарственной статистики (по состоя-

нию на начало отчётного года). 

пального образова-

ния «Кузоватовский 

район» Ульяновской 

области 

3. Уровень обеспеченности 

граждан спортивными соору-

жениями исходя из единовре-

менной пропускной способно-

сти объектов спорта  

Возрастающий % ЕПС = ЕПСфакт / ЕПСнорм x 100, 

где: 

ЕПСфакт - единовременная про-

пускная способность имеющихся 

спортивных сооружений, в соответ-

ствии с данными федерального ста-

тистического наблюдения по форме 

№1-ФК "Сведения о физической 

культуре и спорте" (человек); 

ЕПСнорм - нормативная потреб-

ность в объектах спортивной ин-

фраструктуры, исходя из единовре-

менной пропускной способности 

спортивных сооружений, рассчи-

танная в соответствии с методиче-

скими рекомендациями о примене-

нии нормативов и норм при опреде-

лении потребности субъектов Рос-

сийской Федерации в объектах фи-

зической культуры и спорта 

Базовое 

значение 

Управление социаль-

ного развития адми-

нистрации муници-

пального образова-

ния «Кузоватовский 

район» Ульяновской 

области 

 



 

 

8. Методика расчета значений мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

N 

п/п 

Наименование мероприятия (резуль-

тата) 

Признак возрас-

тания (убывания, 

динамики) зна-

чения мероприя-

тия (результата) 

Единица изме-

рения значе-

ния мероприя-

тия (результа-

та) (по ОКЕИ) 

Формула рас-

чёта значения 

мероприятия 

(результата) 

Источник 

исходных 

данных 

Ответственный за расчёт 

значения мероприятия (ре-

зультата) 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Приобретение спортивного оборудо-

вания и инвентаря для Муниципального 

бюджетного учреждения Детско-юношеская 

спортивная школа р.п. Кузоватово  

Возрастающий Руб. Фактические 

данные 

Фактические 

данные 

Управление социального 

развития администрации 

муниципального образо-

вания «Кузоватовский 

район» Ульяновской обла-

сти 

2. Обеспечение экипировкой, спортив-

ным высококачественным инвентарём и обо-

рудованием спортсменов и тренеров муници-

пального образования «Кузоватовский рай-

он» Ульяновской области 

Возрастающий  Руб. Фактические 

данные 

Фактические 

данные 

Управление социального 

развития администрации 

муниципального образо-

вания «Кузоватовский 

район» Ульяновской обла-

сти 

3. Внедрение Всероссийского физкуль-

турно-спортивного комплекса «Готов к труду 

и обороне» (ГТО) 

Возрастающий  Руб. Фактические 

данные 

Фактические 

данные 

Управление социального 

развития администрации 

муниципального образо-

вания «Кузоватовский 

район» Ульяновской обла-

сти 

4. Представление специалистам в от-

расли физической культуры и спорта, не 

имеющих на праве собственности жилого 

помещения на территории муниципального 

образования «Кузоватовский район» Улья-

новской области, в том числе временно пре-

Возрастающий  Чел. Фактические 

данные 

Фактические 

данные 

Управление социального 

развития администрации 

муниципального образо-

вания «Кузоватовский 

район» Ульяновской обла-

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


 

 

бывающих на территории муниципального 

образования «Кузоватовский район» Улья-

новской области, меры социальной поддерж-

ки (возмещение расходов) на оплату найма 

занимаемых жилых помещений» (ежемесяч-

ная денежная выплата) (Приложение №6 к 

муниципальной программе) 

сти 

5. Мероприятия в сфере физической 

культуры, спорта в соответствие с календар-

ным планом. 

 

Возрастающий  Руб. Фактические 

данные 

Фактические 

данные 

Управление социального 

развития администрации 

муниципального образо-

вания «Кузоватовский 

район» Ульяновской обла-

сти 

6. Услуги и работа по организации уча-

стия в мероприятиях (в том числе взносы за 

участие в физкультурных, спортивных  меро-

приятиях) 

Возрастающий  Руб. Фактические 

данные 

Фактические 

данные 

Управление социального 

развития администрации 

муниципального образо-

вания «Кузоватовский 

район» Ульяновской обла-

сти 

7. Проведение встреч, мастер-классов с 

ведущими спортсменами  муниципального 

образования «Кузоватовский  район» Улья-

новской области,  Ульяновской области. 

Возрастающий  Руб. Значение по-

казателя по 

годам 

Фактические 

данные 

Управление социального 

развития администрации 

муниципального образо-

вания «Кузоватовский 

район» Ульяновской обла-

сти 

8. Софинансирование расходных обяза-

тельств, возникающих при реализа-

ции мероприятий государственной 

про-граммы Ульяновской области 

«Развитие физической культуры и 

спорта в Ульяновской области» 

Возрастающий  Руб. Фактические 

данные 

Фактические 

данные 

Управление по строитель-

ству, архитектуре, дорож-

ному хозяйству админи-

страции муниципального 

образования «Кузоватов-

ский район» Ульяновской 

области 

 


